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Łukasz Krzysiak
Muzeum Narodowe w Lublinie

Maria Walciszewska – komendantka konspiracyjnej Chorągwi 
Lubelskiej Harcerek w latach 1939–1941

Maria Jadwiga Walciszewska („Jadwiga”, „Ma-
rylka”, „Łotewska”) była harcerką, nauczycielką, 
komendantką konspiracyjnej Chorągwi Harcerek 
w Lublinie. Urodziła się 14 grudnia 1902 roku 
w Komotau1 jako jedyne dziecko Jana, kapitana 
armii austriackiej, i Antoniny Kupiec. Bardzo 
wcześnie osierocona przez ojca była wychowy-
wana przez matkę. Naukę początkowo pobierała 
w  domu. W czerwcu 1913 roku zdała egzamin 
prywatny i została przyjęta do klasy czwartej przy 
sześcioklasowej Szkole Wydziałowej Żeńskiej im. 
św. Jadwigi w Przemyślu. Następnie ukończyła na-
ukę w szkole ludowej2 z wynikiem bardzo dobrym, 
po czym przyjęto ją do szkoły wydziałowej3.

Wybuch I wojny światowej przerwał naukę 
Marii. Wraz z matką wyjechała do Wadowic, gdzie 
pomyślnie zdała egzamin z zakresu materiału pię-
cioklasowej Szkoły Wydziałowej Żeńskiej im. Ce-
sarza Franciszka Józefa I. Na jesieni 1918 roku 
wróciły z matką do Przemyśla. Dalszą naukę Maria 
podjęła w miejscowym Państwowym Seminarium 
Nauczycielskim Żeńskim, które ukończyła z od-
znaczeniem w czerwcu 1922 roku4. Z racji pobie-
rania w czasie nauki stypendium państwowego po 
ukończeniu szkoły była zobowiązana do podjęcia 
sześcioletniej pracy nauczycielskiej. Obowiązkowy 
etat otrzymała w szkole powszechnej w Łopuszni-
cy koło Dobromila (województwo lwowskie). Nie 
podjęła jednak pracy w tej placówce. 15 września 
1922 roku została zatrudniona jako tymczasowa 
nauczycielka w szkole powszechnej w Konopnicy 

1 Komotau (z niem.) – obecnie Chomutov, miasto 
w Czechach.

2 F. W. Araszkiewicz, Szkoła średnia ogólnokształcą-
ca na ziemiach polskich w latach 1915–1918, „Rozprawy 
z Dziejów Oświaty” (Wrocław), t. 10, 1967, s. 161–223.

3 W długoletnim okresie niewoli narodowej szkolnic-
two polskie ulegało wielu zmianom, uzależnianym od ce-
lów polityki narodowościowej i oświatowej poszczególnych 
państw zaborczych. Końcowy etap reorganizacji przypadł 
na pierwsze lata XX wieku. Taki stan szkolnictwa prze-
trwał do wybuchu I wojny światowej, a w zaborze pruskim 
i częściowo w Galicji nawet do 1918 roku. Zob. M. Krupa, 
Szkoła ludowa w Galicji w latach 1772–1790, „Rozprawy 
z Dziejów Oświaty” (Wrocław), t. 24, 1981, s. 57–83.

4 Kopia świadectwa przekazana przez Kazimierza Ja-
rzembowskiego do zbiorów materiałów pomocniczych 
Muzeum Martyrologii „Pod Zegarem”.

koło Lublina, gdzie pracowała trzy lata. W roku 
szkolnym 1925/1926 została przeniesiona na 
własną prośbę do trzyklasowej szkoły publicznej 
w  Motyczu-Stacji na Lubelszczyźnie. Rok póź-
niej zdała w Przemyślu egzaminy państwowe dla 
nauczycieli szkół powszechnych, uzyskując pa-
tent nauczyciela. W roku szkolnym 1926/1927 
otrzymała płatny urlop w związku z przyjęciem jej 
na Wyższy Kurs Nauczycielski w Lublinie, który 
ukończyła w czerwcu 1927 roku w grupie mate-
matyczno-fizycznej. Decyzją Kuratora Okręgu 
Szkolnego Lubelskiego rozpoczęła pracę w sied-
mioklasowej Szkole Powszechnej nr 15 w Lublinie 
na Kośminku; a po roku w Szkole Powszechnej 
nr 3 na ulicy Czwartek. Od 1 września 1929 roku 
na własną prośbę została przeniesiona do siedmio-
klasowej Szkoły Powszechnej nr 125 na Starym 
Mieście w Lublinie.

Jako nauczycielka była całym sercem odda-
na pracy, systematyczna, dokładna, wyrozumiała 
w stosunku do uczniów oraz pomysłowa w pobu-
dzaniu i rozwijaniu ich zainteresowań. Zdecydo-
wana w działaniu potrafiła utrzymać dyscyplinę, 
co pozwalało jej na osiąganie dobrych wyników 
w nauczaniu młodzieży.

Pracę nauczyciela dzieliła z pracą w harcer-
stwie, gdzie przeszła wszystkie kolejne etapy – od 
szeregowej harcerki do komendantki chorągwi. 
Przygodę z harcerstwem zaczęła w Chorągwi 
Lwowskiej6, gdy jesienią 1918 roku wstąpiła do 
I Drużyny Harcerek im. Tadeusza Kościuszki przy 
Państwowym Seminarium Nauczycielskim Żeń-
skim w Przemyślu. Tutaj też została zastępową, 
następnie drużynową i zdobyła wszystkie stopnie 
młodzieżowe (ze stopniem samarytanki włącznie). 
Należała do Harcerskiego Klubu Sportowego 
„Czuwaj” w Przemyślu. Była w sekcjach wodnej 
oraz gier i zabaw. W roku 1921 odbyła kurs in-
struktorski na obozie letnim w Pieskowej Skale 
koło Ojcowa7, w roku 1922 zaś kurs instruktorski 

5 J. Dobroszewski, Słownik biograficzny nauczycieli mia-
sta Lublin w latach 1918–1939, Lublin 2007, s. 230–231.

6 W. Hausner, M. Wierzbicki, Sto lat harcerstwa, War-
szawa 2015, s. 60–62.

7 K. Jarzembowski, Lubelskie harcmistrzynie Maria 
Walciszewska, Maria Świtalska: biografie, dokumenty, foto-
grafie, Kraków 2008, s. 13–14.
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w Starym Samborze8. W tym samym roku ukoń-
czyła także I Wyższy Kurs Instruktorski zorganizo-
wany przez Główną Kwaterę Żeńską w Spuszy na 
Grodzieńszczyźnie. Kursem tym kierowała harc-
mistrzyni Olga Małkowska, która po powrocie 
z zagranicy zaczęła wcielać wzorce angielskiego 
skautingu. Uczestniczki kursu mogły zapoznać się 
z obcymi wzorami harcerstwa i porównać z włas-
nym, opierając się na dotychczasowym doświad-
czeniu i intuicji. Po odbytym kursie Walciszew-
ska 3 października 1922 roku została mianowana 
przodownicą. Był to pierwszy stopień instruktor-
ski w organizacji harcerskiej. W roku 1927 zastą-
piono go stopniem podharcmistrzyni.

Po podjęciu pracy nauczyciela na Lubelsz-
czyźnie Walciszewska nadal żywo utrzymywała 
kontakt z Lwowską Chorągwią Żeńską, będącą 
kolebką harcerstwa polskiego. To właśnie tam 
ukształtowała się osobowość młodej harcerki, 
dewiza „Honor i Ojczyzna” była przez nią wyzna-
wana przez całe życie. Jesienią 1927 roku uzyska-
ła przeniesienie do Chorągwi Lubelskiej i objęła 
hufiec harcerek po podharcmistrzyni Zofii Ko-
złowskiej. Zarówno hufiec lubelski, jak i cała cho-
rągiew w latach 1926–1927 przeżywały poważny 
kryzys. Braki kadrowe były mocno odczuwalne, 
co skutkowało osłabieniem tempa prac, w kon-
sekwencji zaś brakiem zainteresowania harcer-
stwem żeńskim zarówno przez Zarząd Oddziału 
Związku Harcerstwa Polskiego (ZHP), jak i przez 
lubelskie władze oświatowe oraz wojsko i instytu-
cje społeczne.

Od 1 stycznia 1928 roku nastąpiły zmiany 
kadrowe w komendzie Chorągwi. Komendantka 
Róża Błeszyńska9 powołała w jej skład Marię Wal-

8 K. Jarzembowski, L. Kuprianowicz, Harcmistrzynie 
i harcmistrze Związku Harcerstwa Polskiego mianowani w la-
tach 1920–1949, Kraków 2006, s. 81.

9 Róża Błeszyńska (1895–1950) – „Róża”. W roku 
1914 ukończyła Gimnazjum Leonii Rudzkiej w Warsza-
wie. Od roku 1916 przebywała w Lublinie. Tu odbyła 
roczne Kursy Pedagogiczne dla Kobiet. W roku 1924 uzy-
skała dyplom z historii na Wydziale Nauk Humanistycz-
nych KUL. Uczyła w Szkole Powszechnej nr 9, a od 1922 
roku w Szkole Ćwiczeń przy Państwowym Seminarium 
Nauczycielskim Męskim w Lublinie, gdzie pracowała do 
końca życia. W kampanii wrześniowej 1939 roku dzia-
łała w Pogotowiu Harcerek w Lublinie. Była zastępczy-
nią kierowniczki Centralnej Opieki Podziemnej „Opus” 
Okręgu Lubelskiego AK (1941–1942). W harcerstwie od 
1918 roku (podharcmistrzyni od 1921 roku, harcmistrzy-
ni od 1928). Ważniejsze funkcje w ZHP: komendantka 
Chorągwi Lubelskiej Harcerek (1923–1925, 1927–1928, 
1936–1939), hufcowa Hufca Harcerek Krasnystaw 
(1933–1935), członek konspiracyjnej komendy Chorągwi 
Lubelskiej Harcerek (1939–1945) oraz Chorągwi Lubel-

ciszewską, która, oprócz pełnienia funkcji hufco-
wej, odpowiadała za dział organizacyjny komendy 
Chorągwi. Hufiec kierowany przez Walciszewską 
działał bardzo prężnie. Widać było zaangażowanie 
nowej podharcmistrzyni. Organizowano choinki 
dla dzieci z rodzin bezrobotnych, spotkania opłat-
kowe dla starszyzny Chorągwi żeńskiej i męskiej 
czy też koła gier i zabaw dla „dzieci ulicy”. Utwo-
rzono także chór żeński oraz Koło Miłośników 
Lublina. Odbywano wycieczki po mieście. Wyda-
no również, w nakładzie 1500 egzemplarzy, „Jed-
nodniówkę” propagującą harcerki lubelskie10.

Walciszewska bardzo szybko zyskała opinię 
doskonałej organizatorki i instruktorki. Mło-
de harcerki lgnęły do niej. Na jesieni 1928 roku 
grono instruktorek wybrało ją na nową komen-
dantkę Chorągwi. W dniach 19–21 stycznia 1929 
roku Chorągiew lubelska była wizytowana przez 
harcmistrzynię Marię Wocalewską, Naczelną 
Inspektorkę Harcerstwa. W raporcie pokontrol-
nym dało się odczuć podziw dla Walciszewskiej11. 
Równie pozytywną opinię o jej działalności wy-
stawiła Naczelniczka Głównej Kwatery Żeńskiej, 
harcmistrzyni Hanna Dydyńska. W oficjalnym 
piśmie skierowanym 26 listopada 1928 roku do 
Zarządu Oddziału w Lublinie wystosowała prośbę 
o wyrażenie zgody na mianowanie Walciszewskiej 
harcmistrzynią12. 30 kwietnia 1929 roku docenio-
no dotychczasową pracę w lubelskim środowisku 
harcerek i dokonano nominacji Walciszewskiej 
na stopień harcmistrzowski13.

Rok 1929 był szczególny dla lubelskiej Cho-
rągwi. Nawiązano ściślejszą współpracę z Kura-
torium Okręgu Szkolnego. W Lublinie powstało 
też koło opiekunek drużyn szkolących się poprzez 
„wędrowną biblioteczkę” i na kilkudniowych kur-
sach. Od lutego 1929 roku komenda Chorągwi 
systematycznie szkoliła instruktorki. Utworzo-
no zastęp instruktorski „Pantery”, składający się 
z instruktorek komendy Chorągwi, drużynowych 
hufca lubelskiego i drużynowych zamiejscowych. 
Przeprowadzone zostały kursy w Zwierzyńcu na 
Zamojszczyźnie oraz w Barcicach nad Popradem 
koło Starego Sącza. Za oba kursy odpowiedzialna 
była Maria Walciszewska, która prowadziła zaję-

skiej Harcerek (1945–1947). Zob. J. Doroszewski, Słownik 
biograficzny nauczycieli, Lublin 2007, s. 32–33.

10 Archiwum Akt Nowych, Związek Harcerstwa Pol-
skiego [dalej: AAN, ZHP], sygn. 2459, k. 57, 63, 75.

11 AAN, ZHP, sygn. 2459, k. 6.
12 A. Winiarz, Związek Harcerstwa Polskiego na Lu-

belszczyźnie 1918–1939, Lublin 1994, s. 13–16.
13 Leksykon harcerstwa, red. O. Fietkiewicz, Warszawa 

1988, s. 153.
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cia z obozownictwa, sygnalizacji i gier polowych. 
Wkrótce przybyło nowych instruktorek. Według 
stanu na dzień 1 stycznia 1930 roku Chorągiew 
liczyła: 22 instruktorki, w tym 7 harcmistrzyń 
i 4 podharcmistrzynie, 11 drużynowych po próbie 
oraz 1284 harcerki i 69 zuchów14.

Nieoczekiwanie w 1931 roku stan zdrowia 
Marii Walciszewskiej uległ pogorszeniu. Zacho-
rowała na zapalenie płuc. Inspektor szkolny, na 
podstawie świadectwa lekarskiego i opinii lekarza 
powiatowego, zmniejszył jej liczbę godzin lekcyj-
nych. W roku 1932 uzyskała urlop zdrowotny na 
leczenie sanatoryjne. Brak perspektyw szybkiego 
powrotu do zdrowia sprawił, że w marcu 1932 
roku złożyła prośbę o zwolnienie z obowiązków 
komendantki Chorągwi. Zarząd Okręgu Lubel-
skiego ZHP na posiedzeniu 18 kwietnia 1932 
roku wyraził Marii Walciszewskiej specjalne po-
dziękowania za wieloletnią pracę. Została odzna-
czona Srebrnym Krzyżem Zasługi.

Pomimo przebytej choroby płuc i bardzo wą-
tłego zdrowia Walciszewska powróciła do aktyw-
nej działalności w harcerstwie. Od jesieni 1932 do 
września 1939 roku była nieprzerwalnie członkiem 
komendy Chorągwi, prowadziła dział skarbowy. 
Służyła radą i pomocą. Liczono się z jej zdaniem, 
korzystano z jej doświadczenia i cennych wskazó-
wek. Poświęcenie i pedanteria, jakie ją cechowały, 
znajdowały odbicie w gospodarności kierowanego 
przez nią działu. W roku 1936 obchodzono jubile-
usz ćwierćwiecza ruchu harcerskiego na Lubelsz-
czyźnie. Wydano z tej okazji Księgę Pamiątkową 
25-lecia Harcerstwa w Lubelszczyźnie15 oraz usta-
nowiono odznakę zwaną Uparty Kozioł. Odznaką 
taką uhonorowano Marię Walciszewską, którą 
dodatkowo mianowano zastępcą komendanta 
obchodów, harcmistrza Jana Trzpila. Uroczystości 
odbyły się w dniach 29–30 maja 1936 roku w Ze-
mborzycach koło Lublina.

W październiku 1937 roku utworzono drużynę 
instruktorską poprowadzoną przez Marię Walci-
szewską. W jej skład wchodziły harcmistrzynie, 
podharcmistrzynie, drużynowe po próbie oraz in-
struktorki specjalności z terenu całej Lubelskiej 
Chorągwi Harcerek. Swoje cele, zadania i założe-
nia Walciszewska przedstawiła na łamach „Łącz-
nika” – organu prasowego Chorągwi. W grudniu 
1937 roku objęła w komendzie Chorągwi referat 

14 „Wiadomości Urzędowe Naczelnictwa ZHP” 1931, 
nr 1.

15 Księga pamiątkowa 25-lecia harcerstwa w Lubelszczyź-
nie: wspomnienia i dokumenty 1911–1936, oprac. T. Mo-
niewski, Lublin 1936; B. Zimmer, Harcerstwo Lubelszczy-
zny. Zarys historyczny 1911–1950, Lublin 1987, s. 41–42.

kształcenia starszyzny. Wraz z harcmistrzyniami 
Różą Błeszyńską i Katarzyną Krzyśkowową16 stwo-
rzyła zespoły instruktorek, jak się w niedalekiej 
przyszłości okazało – gotowych ponieść najwyższą 
ofiarę dla Polski.

W okresie przedwojennym Walciszewska kie-
rowała działem organizacyjnym. Wiele wymagała 
od swoich podkomendnych, ale jeszcze więcej od 
siebie. Jako wybitna instruktorka terenoznawstwa 
była niejednokrotnie członkiem komend obozo-
wych na kursach organizowanych przez Główną 
Kwaterę Harcerek. Latem 1939 roku przebywała 
jako instruktorka w Harcerskiej Szkole Instruk-
torskiej na Buczu17. W liście z 17 lipca do harc-
mistrzyni Marii Świtalskiej, komendantki obozu 
w Hamerni, pisała, że „żadna siła” nie jest w stanie 
jej stamtąd wyrzucić18.

Wybuch wojny zastał Marię Walciszewską 
w Lublinie, gdzie włączyła się do realizacji zadań 
Pogotowia Harcerek19. Nie zabrakło jej podczas 
najcięższych nalotów niemieckich oraz w okresie 
obrony Lublina. Przebywała w punkcie dyspozy-
cyjnym Pogotowia Harcerek przy ulicy Zielonej 5, 
gdzie wraz z innymi harcmistrzyniami miała ca-
łodobowe dyżury. W ramach Pogotowia pełnio-
no służby: sanitarną, łączności oraz gospodarczą. 
Służba sanitarna polegała na organizowaniu szpi-
tala wojskowego w gmachu kolegium Bobolanum 

16 Katarzyna Krzyśkowowa (1909–1949) – nauczy-
cielka, harcmistrzyni, wieloletnia hufcowa w Biłgoraju, 
współpracowniczka Głównej Kwatery Harcerek w orga-
nizowaniu kursów łączności. W czasie okupacji działała 
w tajnym nauczaniu, w ZWZ AK jako referentka Woj-
skowej Służby Kobiet w Biłgoraju oraz jako organizatorka 
pomocy sanitarnej dla oddziałów partyzanckich. Areszto-
wana zimą 1940 roku, więziona w Zamościu, skąd uciekła. 
Zmarła po zakończeniu wojny w Elblągu. Zob. Lubelska 
Chorągiew Harcerek 1939–1944. Opracowanie na pod-
stawie materiałów zebranych przez D. Magierską w latach 
1964–1966, red. Z. Kitówna, Lublin 2007, s. 182–185; 
S. J. Dąbrowski, Słownik biograficzny harcerzy Lubelszczy-
zny w II wojnie światowej, Lublin 2015, s. 105.

17 Bucze – istniejący od 1932 roku ośrodek kształ-
ceniowy Organizacji Harcerek ZHP, położony na Śląsku 
Cieszyńskim. Komendantką Szkoły Instruktorskiej na 
Buczu była hm. Józefina Łopatyńska. Zob. Leksykon har-
cerstwa, s. 45.

18 Zbiory Muzeum Narodowego w Lublinie, Oddziału 
Muzeum Martyrologii „Pod Zegarem”, ML/MART/1730 
– list (z kopertą) napisany przez Marię Walciszewską prze-
bywającą w Szkole Instruktorskiej na Buczu do Marii Świ-
talskiej, 17 lipca 1939 roku.

19 Zbiory Muzeum Narodowego w Lublinie, Oddział 
Muzeum Martyrologii „Pod Zegarem”, ML/MART/1730 
– list (z kopertą) napisany przez Marię Walciszewską prze-
bywającą w Szkole Instruktorskiej na Buczu do Marii Świ-
talskiej, 17 lipca 1939 roku.
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List Marii Walciszewskiej z Harcerskiej Szkoły Instruktorskiej na Buczu do harcmistrzyni Marii Świtalskiej, 17 lipca 
1939 roku. Zbiory Muzeum Narodowego w Lublinie
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przy Alejach Racławickich oraz w urządzaniu 
szpitala wojennego Polskiego Czerwonego Krzy-
ża (PCK) w budynku Gimnazjum Żeńskiego im. 
Unii Lubelskiej przy ulicy Narutowicza. Harcerki 
pracowały również w szpitalu przy ulicy Staszica. 
Grupę piętnastu harcerek telefonistek skierowa-
no do dyspozycji Komendy Miasta i Garnizonu 
przy ulicy Peowiaków, gdzie obsługiwały telefony 
i telegrafy. W ramach działalności gospodarczej 
zorganizowano kuchnie dla żołnierzy i ewaku-
owanych osób cywilnych oraz kantynę na dworcu 
kolejowym. Po wkroczeniu wojsk niemieckich do 
miasta harcerki szyły bieliznę dla oficerów wzię-
tych do niewoli. Działania te były prowadzone 
aż do końca października 1939 roku. Organiza-
torami tej formy pomocy, oprócz harcmistrzyni 
Walciszewskiej, były również instruktorki: Róża 
Błeszyńska, Maria Świtalska20 oraz Antonina Ło-
patyńska21, pracujące dniem i nocą z innymi har-
cerkami.

20 Maria Świtalska (1914–1943) – „Jadwiga”, „Skal-
ska”. W roku 1933 ukończyła Państwowe Seminarium 
Nauczycielskie Żeńskie w Lublinie, a w roku 1939 II rok 
filozofii na KUL-u. W latach 1933–1937 pracowała 
w Lublinie jako opiekunka dzieci w Koedukacyjnej Szko-
le Powszechnej Wacławy Arciszowej, a od 1936 roku 
jako nauczycielka w Szkole Powszechnej nr 9. W latach 
1934–1937 uczyła kolejno w szkołach powszechnych 
w  Garwolinie i w Nałęczowie. W roku 1935 ukończyła 
instruktorski kurs łączności zorganizowany przez Główną 
Kwaterę Harcerek w wojskowym Centrum Wyszkole-
nia Łączności w Zegrzu, a następnie kurs krótkofalowy 
w  1.  Pułku Radiotelegraficznym w Warszawie. Podczas 
kampanii wrześniowej 1939 roku była w Pogotowiu 
Harcerek w Lublinie. Współorganizowała łączność kon-
spiracyjną Okręgu Lubelskiego ZWZ, kierowała sekcją 
łączności WSK Okręgu Lubelskiego AK. Aresztowana 
2 listopada 1943 roku w pociągu relacji Warszawa–Lub-
lin. Tego samego dnia odebrała sobie życie w celi aresztu 
na stacji Gołąb k. Puław. W harcerstwie od roku 1925 
(podharcmistrzyni od 1936 roku, harcmistrzyni od 1939). 
Ważniejsze funkcje w ZHP: drużynowa 8. Drużyny Harce-
rek w Lublinie (1932–1933), hufcowa Hufców Harcerek 
Hrubieszów (1934–1935), Lublin II (1935–1937), Gar-
wolin (1937–1938), komendantka Pogotowia Harcerek 
Chorągwi Lubelskiej (od 1939), komendantka konspira-
cyjnej Chorągwi Lubelskiej Harcerek (od 1943) Odzna-
czona pośmiertnie w 1944 roku Krzyżem Virtuti Militari 
V klasy. Zob. J. Doroszewski, dz. cyt., s. 220.

21 Antonina Łopatyńska z domu Pomorska (1909–
1977). W roku 1932 ukończyła Prywatne Gimnazjum 
Władysława Kunickiego w Lublinie, a w 1936 – historię 
na Wydziale Nauk Humanistycznych KUL. W latach 
1933–1938 prowadziła w Lublinie świetlice dla młodzie-
ży pozaszkolnej, organizowane przez Kuratorium Okręgu 
Szkolnego Lubelskiego. W kampanii wrześniowej działała 
w Pogotowiu Harcerek w Lublinie. W latach 1940–1944 
kierowała referatami opieki nad dzieckiem i wyżywienia 

Na początku października 1939 roku wznowio-
no lekcje w Szkole Powszechnej nr 12 przy ulicy 
Dominikańskiej 1, gdzie uczyła Maria Walciszew-
ska. Ze szkoły odeszły wszystkie dzieci żydowskie.

W listopadzie 1939 roku przyjechała do Lub-
lina z Warszawy, z Komendy Pogotowia Harce-
rek, harcmistrzyni Irena Kisielnicka, przywożąc 
ze sobą wskazówki co do dalszej pracy. Wytyczne 
były jednoznaczne22: zlikwidować jawne formy 
działalności, wybrać spośród starszych dziewcząt 
osoby pewne i zaufane oraz ukierunkować je, na-
wiązać kontakty z organizującymi się władzami 
wojskowymi i podjąć dla nich służbę, w działal-
ności opiekuńczej oprzeć się na legalnych instytu-
cjach społecznych, takich jak PCK. Tym samym 
nastąpił istotny moment w działalności lubelskich 
harcerek – przejście do konspiracji. Walciszew-
ska zorganizowała żeńskie podziemie harcerskie, 
nawiązała kontakt z Celiną Iwanowską23, kierow-
niczką łączności konspiracyjnej Komendy Okrę-
gu Lubelskiego Służby Zwycięstwu Polski (SZP). 
W tym czasie do Lublina bardzo licznie zaczęły 
przybywać transporty Polaków wysiedlonych z Po-
znańskiego i Pomorza. Należało pilnie zorganizo-
wać dla tych osób pomoc, w szczególności opiekę 
nad dziećmi. Do tego zadania Walciszewska wy-
znaczyła harcmistrzynię Antoninę Łopatyńską. 
Harcerki zaczęły tworzyć dla dzieci świetlice dzia-
łające pod nadzorem PCK. Otwierano ochronki. 
Pierwsza z nich powstała 20 lutego 1940 roku 
w lokalu przy ulicy Krakowskie Przedmieście 55; 
w połowie roku 1940 były już cztery. Pieczę nad 

w Polskim Komitecie Opiekuńczym RGO w Lublinie. Po 
wojnie pracowała w Polskim Komitecie Opieki Społecznej 
w Lublinie. W harcerstwie od ok. 1920 roku (podharcmi-
strzyni od 1936 roku, harcmistrzyni od 1939). Ważniejsze 
funkcje w ZHP: komendantka Hufca Harcerek Lublin II 
(1934), członek komendy Chorągwi Lubelskiej Harcerek 
(1935–1939), członek konspiracyjnej komendy Chorągwi 
Lubelskiej Harcerek (1939–1945), instruktorka Cho-
rągwi Lubelskiej Harcerek (1945–1948). Zob. J. Doro-
szewski, dz. cyt., s. 130–131.

22 Archiwum Głównej Komendy Związku Harcerstwa 
Polskiego (obecnie Muzeum Harcerstwa w Warszawie), 
„Skała”. Raport opisowy z 4 VIII 1943 za okres 28 VIII 1939 
do 1 VIII 1943. Zob. K. Jarzembowski, dz. cyt., s. 169–170.

23 Celina Iwanowska z d. Zaleska (1908–1940) – 
„Celina”, inżynier ogrodnik, działaczka harcerska drużyn 
wiejskich. W czasie wojny pracownik SZP/ZWZ, szef 
łączności w Komendzie Okręgu ZWZ. Organizowała sieć 
kurierską między Warszawą a województwami lubelskim 
i wołyńskim. Aresztowana 8 maja 1940 roku przez Ge-
stapo. Rozstrzelana 29 czerwca 1940 roku w zbiorowej 
egzekucji na Rurach Jezuickich koło Lublina (dziś jedna 
z dzielnic miasta). Zob. S. J. Dąbrowski, dz. cyt., s. 330.



156

nimi sprawowała harcmistrzyni Łopatyńska aż do 
31 marca 1944 roku.

W grudniu 1939 roku Walciszewska nawiąza-
ła kontakty z Komendą Okręgu Lubelskiego SZP, 
przekształconą później w Związek Walki Zbrojnej 
(ZWZ). Zaczęła wówczas organizować łączność 
konspiracyjną (wewnętrzną oraz zewnętrzną) ca-
łego okręgu. Pomagały jej zaufane instruktorki – 
Maria Świtalska i Janina Łotocka24. Utworzono 
zespoły łączniczek i kurierek. Służbę w nich pod-
jęły: Agnieszka Gacka25, Krystyna Czyż26, Alicja 
Dziewulska27, Danuta Januszajtis28, Anna Matra-

24 K. Jarzembowski, dz. cyt., s. 27.
25 Agnieszka Gacka-Ławrowska (1913–2009) – na-

uczycielka, harcmistrzyni, drużynowa 43. Drużyny Har-
cerskiej w Warszawie (1932) i XII Drużyny Harcerek przy 
Szkole Zawodowej w Lublinie (1934–1937), pracownik 
Centralnej Biblioteki Pedagogicznej w Lublinie, refe-
rentka ds. bibliotek i czytelnictwa Lubelskiej Chorągwi 
Harcerek (1938–1939). W okresie okupacji łączniczka 
i  kurierka ZWZ (1940–1944). Współpracowała z RGO 
w Lublinie. Po wojnie była sekretarką w Komendzie Cho-
rągwi Harcerek (1945–1947). W latach 50. XX wieku 
wyjechała do Francji, gdzie pracowała jako nauczycielka. 
Po roku 1956 powróciła do kraju. Zatrudniła się w Biblio-
tece Narodowej. Zob. Lubelska Chorągiew Harcerek 1939–
1944..., s. 161, 222, 242; S. J. Dąbrowski, dz. cyt., s. 320.

26 Krystyna Czyż-Wilgat (1923–2011) – doktor geo-
grafii, harcmistrzyni, więźniarka niemieckiego obozu KL 
Ravensbrück. Uczęszczała do Gimnazjum im. Unii Lu-
belskiej w Lublinie. W czasie okupacji pełniła funkcję 
łączniczki Komendy Pogotowia Harcerek. Aresztowana 
4 marca 1941 roku i osadzona w areszcie Gestapo „Pod 
Zegarem”, następnie w więzieniu na Zamku Lubelskim, 
skąd przewieziono ją do Ravensbrück (nr obozowy 7708). 
Od drugiej połowy 1942 roku poddawana eksperymen-
tom pseudomedycznym. Oswobodzona przez wojska 
alianckie 5 maja 1945 roku. W roku 1946 zdała maturę 
i rozpoczęła studia geograficzne na UMCS. Pełniła funk-
cję adiunkta w Katedrze Geografii Regionalnej. Zob. Lu-
belska Chorągiew Harcerek 1939–1944..., s. 98–102, 167, 
190; S. J. Dąbrowski, dz. cyt., s. 244–246.

27 Alicja Dziewulska – podczas okupacji łączniczka 
i kurierka tajnej Komendy Chorągwi Harcerek, następnie 
ZWZ Okręgu Lubelskiego (1932–1942). Uczestniczka 
kursu podharcmistrzowskiego zorganizowanego przez Ko-
mendę Chorągwi Harcerek (1943–1944). Zob. Lubelska 
Chorągiew Harcerek 1939–1944..., s. 32, 60, 131; S. J. Dą-
browski, dz. cyt., s. 315.

28 Danuta Januszajtis-Połeć – „Szarotka”. Przed woj-
ną była harcerką w Łodzi. W roku 1939 harcerka XIII 
Lubelskiej Drużyny Harcerek przy Gimnazjum im. Unii 
Lubelskiej w Lublinie. Brała udział w obsłudze Komendy 
Miasta i Kuratorium Szkolnego w Lublinie. Samarytanka 
w Szpitalu ss. Szarytek. Od roku 1940 wychowawczyni 
Ochronek RGO nr 1 i 6. Drużynowa łączniczek drużyny 
„Ogród” konspiracyjnej Chorągwi Harcerek w Lublinie, 
członek WSK AK. W roku 1943 zorganizowała niefor-
malną grupę harcerską młodszych chłopców, przekształ-
coną później w I Zastęp Zawiszaków Szarych Szeregów. 

szak29, Pelagia Michalik30, Henryka Twarowska31, 
Wanda Wojtasik, Maria32 i Wiesława Wysockie 
oraz Henryka Żurawska33.

W marcu 1940 roku Walciszewska odbyła 
podróż służbową do Warszawy. W Komendzie 
Pogotowia otrzymała oficjalną nominację na ko-
mendantkę konspiracyjnej Chorągwi Lubelskiej 
Harcerek, zwanej „Skałą”. Z Warszawy przywio-
zła instrukcje dotyczące pracy harcerskiej oraz 
przygotowania harcerek do pomocniczych służb 
wojskowych. Od kwietnia 1940 roku pod jej kie-
rownictwem organizowano punkty ratowniczo-

W latach 1943–1944 ukończyła kurs podharcmistrzowski 
w Rycicach k. Otwocka. W roku 1946 wyjechała z Lub-
lina. Ukończyła II kurs podharcmistrzowski w Konstan-
cinie. Zob. Lubelska Chorągiew Harcerek 1939–1944..., 
s.  31–33, 63, 96–97, 123, 153–154; S. J. Dąbrowski, 
dz. cyt., s. 176–177.

29 Anna Matraszak – w latach 1939–1942 była łącz-
niczką i kurierką tajnej Komendy Chorągwi Harcerek. 
Zob. Lubelska Chorągiew Harcerek 1939–1944..., s. 147; 
S. J. Dąbrowski, dz. cyt., s. 141.

30 Pelagia Michalik (1923–1945) – zastępowa XIII 
Drużyny Harcerek im. Narcyzy Żmichowskiej przy Gim-
nazjum im. Unii Lubelskiej w Lublinie. W czasie okupacji 
łączniczka i kurierka Komendy Chorągwi Harcerek oraz 
członek ZWZ. Aresztowana na przełomie lutego i marca 
1941 roku, więziona na Zamku Lubelskim, 23 września 
1941 roku trafiła do niemieckiego obozu koncentracyjne-
go Ravensbrück (nr obozowy 7918), gdzie została podda-
na eksperymentom pseudomedycznym. Zmarła po powro-
cie z obozu na skutek wycieńczenia 4 września 1945 roku. 
Zob. Lubelska Chorągiew Harcerek 1939–1944..., s. 133, 
167, 169; S. J. Dąbrowski, dz. cyt., s. 143; W. Kiedrzyń-
ska, Ravensbrück – kobiecy obóz koncentracyjny, Warszawa 
1965, s. 195, 213, 217, 279.

31 Henryka Twarowska (ur. w 1918 roku) – pod-
harcmistrzyni, drużynowa Drużyny Harcerek przy Gim-
nazjum Żeńskim im. Wacławy Arciszowej w Lublinie 
(1934–1938). W okresie okupacji niemieckiej łączniczka 
i kurierka tajnej Komendy Chorągwi Harcerek, potem 
ZWZ w Lublinie (1940–1944). Pracowała w Ochronce 
nr 1 w Lublinie (1940). Zob. Lubelska Chorągiew Harcerek 
1939–1944..., s. 64, 153; S. J. Dąbrowski, dz. cyt., s. 233.

32 Maria Wysocka – harcerka, w okresie okupacji 
wychowawczyni Ochronki nr 1 w Lublinie (1940–1944). 
Zob. Lubelska Chorągiew Harcerek 1939–1944..., s. 153; 
S. J. Dąbrowski, dz. cyt., s. 258.

33 Henryka Żurawska-Bytnar – harcmistrzyni. Ukoń-
czyła Gimnazjum Żeńskie im. Wacławy Arciszowej 
w  Lublinie. Nauczycielka w Szkole Powszechnej nr 1, 
członek drużyny instruktorskiej przy Komendzie Cho-
rągwi Harcerek w Lublinie, komendantka Hufca Lublin 
I szkół średnich (1937–1939). W okresie okupacji łącz-
niczka i kurierka tajnej Komendy Chorągwi Harcerek, 
potem ZWZ w Lublinie (1940–1942). Za pomoc ludności 
żydowskiej odznaczona w 1995 roku medalem „Sprawie-
dliwy wśród Narodów Świata”. Zob. Lubelska Chorągiew 
Harcerek 1939–1944..., s. 24, 32, 64, 91, 206; S. J. Dą-
browski, dz. cyt., s. 268–269.
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-sanitarne. Rozpoczęto objazdy terenu, by ustalić 
stan osobowy instruktorek. Gdy w ręce Gestapo 
dostali się: zastępca komendanta Okręgu Lu-
belskiego ZWZ kpt. Stefan Lelek i kierowniczka 
łączności konspiracyjnej Komendy Okręgu Lubel-
skiego SZP-ZWZ Celina Iwanowska, Walciszew-
ska zwiększyła nacisk na ścisłe przestrzeganie za-
sad konspiracji. Zawsze rozmawiała tylko z osobą 
wyznaczoną do konkretnego zadania, koniecznie 
w różnych miejscach, tak by niepotrzebnie nie na-
rażać dziewcząt na niebezpieczeństwo.

Bezpośrednią łączniczką, a później kurierką 
Walciszewskiej, była Wanda Wojtasik34 (do wrześ-
nia 1939 roku drużynowa 4. Lubelskiej Drużyny 
Harcerskiej Żeńskiej przy Prywatnym Gimnazjum 
ss. Urszulanek w Lublinie). Swoje wspomnienia 
z  okresu służby harcerskiej zamieściła w książce 
Stare rachunki. Napisała tam o prawdziwym kunsz-
cie konspiracji, jaki prezentowała Walciszewska, 
zwana przez podkomendne Druhną Marylką, 
która w tłumie potrafiła niepostrzeżenie odebrać 
meldunek oraz przekazać wiadomość dalej. Opa-
nowanie i hart ducha, jaki okazywała, wpływały 
na podległe jej harcerki. Miały do niej bezgranicz-
ne zaufanie i wiedziały, że wszystko, co robią, służy 
słusznej sprawie.

Działalność konspiracyjnej Lubelskiej Cho-
rągwi Harcerek w początkowej fazie ilustrują trzy 
zachowane dokumenty, sporządzone odręcznie 
przez Walciszewską i przesłane w końcu 1940 roku 
do Komendy Pogotowia Harcerek w Warszawie. 
Pierwszy dokument charakteryzuje środowisko 
harcerek na terenie Chorągwi. Zawiera 21 zaszy-

34 Wanda Wiktoria Wojtasik-Półtawska (ur. w 1921 
roku) – doktor nauk medycznych, psychiatra, psycholog. 
Przed wojną drużynowa IV Drużyny Harcerek im. Orląt 
Lwowskich przy Gimnazjum ss. Urszulanek w Lublinie 
(1937–1939). Brała udział w pracach Pogotowia Harce-
rek, kolportowała prasę konspiracyjną i ulotki, organi-
zowała zbiórki harcerskie. Łączniczka i kurierka tajnej 
Komendy Chorągwi Harcerek, następnie ZWZ. Osobista 
łączniczka harcmistrzyni Marii Walciszewskiej (1939–
1941). Aresztowana przez lubelskie Gestapo 17  lute-
go 1941 roku, osadzona w areszcie „Pod Zegarem” i na 
Zamku Lubelskim. Skazana na karę śmierci w 1940 roku, 
21 września 1941 roku wywieziona do niemieckiego obozu 
koncentracyjnego Ravensbrück (nr obozowy 7709), gdzie 
była poddawana eksperymentom pseudomedycznym. 
Razem z Krystyną Czyżówną prowadziła tajną korespon-
dencję z rodzinami. Po wojnie wróciła do kraju. Odzna-
czona Krzyżem Komandorskim z Gwiazdą oraz Krzyżem 
Komandorskim Orderu Świętego Grzegorza Wielkiego, 
honorowy Obywatel Lublina. Na kanwie jej wspomnień 
obozowych powstała książka I boję się snów. Zob. Lubelska 
Chorągiew Harcerek 1939–1944..., s. 32, 60–64, 93–94, 
101–102, 167, 242; S. J. Dąbrowski, dz. cyt., s. 178–180.

frowanych nazw miejscowości, liczbę instruktorek 
i harcerek, w tym zaprzysiężonych w ZWZ. Zakres 
pracy Chorągwi na odcinku wojskowym obrazuje 
drugi dokument. Trzeci wymienia ochronki dzia-
łające na terenie Lublina.

W styczniu 1941 roku nasiliły się aresztowa-
nia prowadzone przez lubelskie Gestapo. W ręce 
gestapowców wpadli: szef sztabu Komendy Okrę-
gu Lubelskiego ZWZ, płk. dypl. Jerzy Zalewski, 
oraz kilku innych oficerów wyższego stopnia35. 
Walciszewska przez swoje łączniczki ostrzegła po-
zostałe osoby o realnym zagrożeniu. Namówiła 
podkomendne do ucieczki, sama została w Lub-
linie. Danuta Januszajtis, podkomendna „Maryl-
ki”, poinformowała ją o aresztowaniu 17 lutego 
1941 roku łączniczki „Duśki” (Wandy Wojtasik). 
Walciszewska, licząc się z możliwością rychłego 
aresztowania, przekazała szyfry i pieniądze orga-
nizacji podharcmistrzyni Małgorzacie Szewczyk36. 

35 Armia Krajowa w dokumentach 1939–1945, t. 2, 
Londyn 1973, s. 109–110.

36 Małgorzata Szewczyk (1907–1990) – „Marta”. 
W roku 1927 ukończyła Państwowe Gimnazjum Żeńskie 
im. Unii Lubelskiej w Lublinie, w roku 1928 roczny kurs 
nauczycielski, a w 1937 polonistykę na KUL-u. Uczyła 
początkowo w szkołach powszechnych w Antoniówce, 

Maria Walciszewska, komendantka konspiracyjnej Cho-
rągwi Lubelskiej Harcerek, lata 30. XX wieku. Zbiory 

prywatne Jana Magierskiego
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Kazała jej to dostarczyć do punktu kontaktowego 
przy ulicy Granicznej. W chwilę po pozbyciu się 
materiałów, podczas rewizji w Szkole Powszech-
nej nr 12, została zatrzymana. Przewieziono ją do 
aresztu Gestapo „Pod Zegarem”, mieszczącego się 
przy ulicy Uniwersyteckiej. Po przeszukaniu jej 
mieszkania przy ulicy 3 Maja 16, znaleziono tylko 
krzyż harcerski. 18 lutego 1941 roku „Pod Zega-
rem” spotkała swoją harcerkę, Wandę Wojtasik. 
Korzystając z nieuwagi strażników, powiedziała, 
niby przypadkiem: „[...] wszystko na mnie, pamię-
taj, powiedz wszystkim: wszystko na mnie”37. Gdy 
tylko została wprowadzona do celi, zażyła truci-
znę, którą miała ze sobą. Najprawdopodobniej był 
to cyjanek potasu.

Zwłoki harcmistrzyni Marii Walciszewskiej zo-
stały przewiezione do więzienia na Zamku Lubel-
skim. Tam wydano je zarządowi cmentarza przy 
ulicy Unickiej. Została pochowana w osobnym 
grobie. Grabarz rozpoznał w niej nauczycielkę 
swojej córki. Na grób „Marylki” w okresie oku-
pacji niemieckiej bardzo często małymi grupkami 
przychodziły harcerki, by oddać jej hołd i należny 
szacunek. Wiele z nich w tym miejscu składało 
przyrzeczenie harcerskie.

Za niezłomną postawę wobec wroga i śmierć 
w obronie honoru Polski Maria Walciszewska 
została pośmiertnie awansowana do stopnia pod-
porucznika i odznaczona Krzyżem Virtuti Militari 
V klasy. 18 października 1947 roku, dzięki stara-
niom instruktorek lubelskich, odbył się uroczysty 

Krzczonowie i Wólce Lubelskiej (1928–1938), następnie 
w Żeńskiej Szkole Ćwiczeń przy Państwowym Pedago-
gium (1938–1939) i Szkole Powszechnej nr 5 w Lublinie 
(1939–1944). Po wojnie pracowała w szkołach średnich 
Lublina: Liceum Ogólnokształcącym im. Stanisława Sta-
szica (1944–1946, 1957–1969), im. Hetmana Jana Za-
moyskiego (1946–1949) i Liceum Wychowawczyń Przed-
szkoli (1949–1951). W konspiracji od jesieni 1939 roku 
jako zastępczyni referentki służby sanitarnej WSK Okręgu 
Lubelskiego AK (1942–1944). W roku 1952 aresztowana 
przez UB pod zarzutem inspirowania kontrrewolucyjnej 
działalności w byłym środowisku harcerskim i skazana wy-
rokiem wojskowego Sądu Rejonowego w Lublinie na 8 lat 
więzienia. W roku 1954 ułaskawiona przez Radę Państwa, 
a w 1959 uniewinniona i zrehabilitowana. Do roku 1957 
nie mogła dostać pracy w szkolnictwie. W harcerstwie od 
1922 roku (podharcmistrzyni od 1929 roku, harcmistrzy-
ni od 1942). Ważniejsze funkcje w ZHP: drużynowa 13. 
Lubelskiej Drużyny Harcerek (1925–1927), instruktorka 
konspiracyjnej Chorągwi Lubelskiej Harcerek (1939–
1945), członek komendy Chorągwi Lubelskiej Harcerek 
(1946–1948), członek Komendy Chorągwi Harcerstwa 
w Lublinie (1957–1958). Zob. S. J. Dąbrowski, dz. cyt., 
s. 217–218.

37 W. Półtawska, Stare rachunki, Warszawa 1969, 
s. 50.

pogrzeb ekshumowanych zwłok harcmistrzyni 
Marii Walciszewskiej. Pochowano je razem ze 
szczątkami jej następczyni, harcmistrzyni Marii 
Świtalskiej. Ciała obu konspiracyjnych komen-
dantek spoczęły w grobie ufundowanym ze skła-
dek harcerzy na cmentarzu przy ulicy Unickiej. 
Grobowiec zaprojektowała Zofia Kwapiszewska, 
malarka i działaczka, harcerka, hufcowa Hufca 
Lublin II w latach 1938–1939 oraz wieloletnia 
opiekunka XIII Lubelskiej Drużyny Harcerek 
przy Państwowym Gimnazjum im. Unii Lubelskiej 
w Lublinie.

Przebieg służby instruktorskiej 
Marii Walciszewskiej38

Stopnie instruktorskie:

1. Przodownica – uchwała Naczelnictwa ZHP 
z 3 października 1922 roku

2. Podharcmistrzyni – rozkaz Naczelnictwa ZHP 
L. 19 z 7 grudnia 1927 roku

3. Harcmistrzyni – rozkaz Naczelnictwa ZHP 
L. 5 z 8 maja 1929 roku

Odznaczenia:

1. Krzyż Orderu Virtuti Militari V klasy (po-
śmiertnie) – rozkaz komendanta Głównego 
ZWZ Nr 25/BP z 11 listopada 1941 roku

2. Srebrny Krzyż Zasługi – 8 czerwca 1934 roku 
na wniosek Zarządu Oddziału Lubelskiego 
ZHP

3. Odznaka 25-lecia Harcerstwa w Lubelszczyź-
nie – Uchwała Komisji Odznaczeń Zarządu 
Okręgowego ZHP w Lublinie z 24 maja 1936 
roku

38 AAN, ZHP, sygn. 2022, k. 14, sygn. 2459 k. 63–72.

Podwójna numeracja celi 12 w siedzibie lubelskiego Gestapo 
(obecnie Muzeum Martyrologii „Pod Zegarem”), w której 
Maria Walciszewska odebrała sobie życie 18 lutego 1941 

roku, fot. Łukasz Krzysiak, 2019 rok
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Uroczysty pogrzeb komendantek – Marii Walciszewskiej i Marii Świtalskiej, 18 października 1947 roku. 
Zbiory prywatne Jana Magierskiego

Grób Marii Walciszewskiej i Marii Świtalskiej na cmentarzu przy ulicy Unickiej w Lublinie, 1947 rok. 
Zbiory prywatne Jana Magierskiego
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Ukończone kursy:

1. Kurs instruktorski Chorągwi Lwowskiej w Pie-
skowej Skale – lato 1921 roku

2. Kurs instruktorski Chorągwi Lwowskiej w Sta-
rym Samborze – lipiec 1922 roku

3. Wyższy Kurs Instruktorski Głównej Kwatery 
Żeńskiej w Spuszy – sierpień 1922 roku

4. Kurs dla komendantów i zastępców komen-
dantów obrony przeciwlotniczej domów miesz-
kalnych zorganizowany przez Lubelski Oddział 
Miejski LOPP – 13 lutego 1938 roku

Prowadzone kursy:

1. Komendantka kursu Chorągwi Lubelskiej dla 
nauczycielek opiekunek drużyn w Zwierzyńcu 
– lato 1929 roku

2. Komendantka kursu drużynowych Chorągwi 
Lubelskiej w Barcicach nad Popradem – 29 
lipca–24 sierpnia 1929 roku

3. Komendantka kursu drużynowych Chorągwi 
Lubelskiej w Hamerni – 3–9 lipca 1930 roku

4. Opiekunka kursu instruktorskiego i drużyno-
wych Chorągwi Lubelskiej w Nowosielicach – 
2–31 lipca 1931 roku

5. Instruktorka kursu drużynowych Chorągwi 
Lubelskiej w Kowańcu – 15 lipca–6 sierpnia 
1936 roku

6. Instruktorka w Harcerskiej Szkole Instruktor-
skiej na Buczu – lipiec–sierpień 1939 roku

Udział w zjazdach, konferencjach i zlotach 
harcerskich:

1. Zlot drużyn żeńskich w Świdrze – 3–9 lipca 
1924 roku

2. II Ogólnopolski Zlot Harcerek w Rybienku 
nad Bugiem – 5–20 lipca 1928 roku

3. Konferencja Starszyzny Żeńskiej w Warszawie 
– 15 grudnia 1929 roku

4. IX Walny Zjazd ZHP w Warszawie – 28–29 
grudnia 1929 roku

5. I Ogólnopolski Zlot Żeńskiej Starszyzny Har-
cerskiej na Pomorzu – 11–25 sierpnia 1930 
roku

6. XVI Walny Zjazd ZHP we Lwowie – 23–24 
maja 1938 roku

7. Zjazd Wydziału Kształcenia Starszyzny Harcer-
skiej GK Harcerek – 22 listopada 1937 roku

8. XVII Walny Zjazd ZHP w Lublinie – 20–21 
maja 1939 roku

Pełnione funkcje:

1. Drużynowa I Drużyny Harcerskiej Żeńskiej 
w Przemyślu – lata 1921–1922

2. Komendantka Hufca Harcerek w Lublinie – 
listopad 1927–listopad 1928 roku

3. Kierowniczka Działu Organizacyjnego Ko-
mendy Lubelskiej Chorągwi Harcerek – od 
1 stycznia 1928 roku

4. Komendantka Lubelskiej Chorągwi Harcerek 
– 15 listopada 1928 roku –20 kwietnia 1932 
roku

5. Przewodnicząca komisji prób na drużynowe 
Lubelskiej Chorągwi Harcerek – 11 marca 
1930 roku

6. Skarbnik Komendy Lubelskiej Chorągwi Har-
cerek – 13 września 1932 roku – 23 września 
1935 roku

7. Kierowniczka Działu Skarbowego Komendy 
Lubelskiej Chorągwi Harcerek – 26 września 
1935 roku

8. Drużynowa Drużyny Instruktorskiej Lubel-
skiej Chorągwi Harcerek – 17 października 
1937 roku–wrzesień 1939 roku

9. Kierowniczka Referatu Kształcenia Starszyzny 
i skarbnik komendy Lubelskiej Chorągwi Har-
cerek – 6 grudnia 1937 roku

10. Instruktorka odpowiedzialna za kształcenie 
starszyzny w Lubelskiej Chorągwi Harcerek – 
14 marca 1938 roku

11. Kierowniczka Wydziału Organizacyjnego Ko-
mendy Lubelskiej Chorągwi Harcerek – lata 
1938–1939

12. Instruktorka upoważniona do przeprowadze-
nia prób instruktorskich w Lubelskiej Cho-
rągwi Harcerek – maj 1939 roku

13. p.o. Komendantka konspiracyjnej Lubelskiej 
Chorągwi Harcerek – listopad 1939 roku –
marzec 1940 roku

14. Komendantka konspiracyjnej Lubelskiej 
Chorągwi Harcerek – marzec 1940 roku–18 
lutego 1941 roku

BiBLiografia

Źródła

AAN, ZHP – Archiwum Akt Nowych, Związek Harcerstwa 
Polskiego

Archiwum Głównej Komendy Związku Harcerstwa Polskie-
go (obecnie Muzeum Harcerstwa w Warszawie)

ML/MART – Zbiory Muzeum Narodowego w Lublinie – Od-
dział Muzeum Martyrologii „Pod Zegarem”
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STRESZCZENIE

Artykuł prezentuje sylwetkę Marii Walciszewskiej, 
komendantki konspiracyjnej Chorągwi Lubelskiej 
Harcerek w latach 1939–1941. Pokazuje jej drogę ży-
ciową i zawodową w szkolnictwie oraz w harcerstwie, 
ukazuje okoliczności, w jakiej przyszło jej żyć. Na 
podstawie wspomnień podkomendnych i dokumen-
tów archiwalnych zaprezentowano dorobek wybitnej 
harcmistrzyni, która do dnia dzisiejszego pozostaje 

wielkim autorytetem dla młodego pokolenia dziewcząt 
zaczynających swoją przygodę w harcerstwie. Jest har-
cerskim wzorem cnót oraz patronem dla wielu drużyn 
żeńskich na Lubelszczyźnie.

Słowa klucze: Maria Walciszewska (1902–1941), har-
cerstwo, Lubelska Chorągiew Harcerek, areszt Gesta-
po „Pod Zegarem”, konspiracja, okupacja, Lublin

SUMMARy

The article presents Maria Walciszewska, com-
mander of the underground Lublin Region Female 
Scouts Group in 1939–1941. The author presents her 
life and professional path in education and scouting, 
shows the circumstances in which she lived. Based on 
memoirs of the subordinates and archival documents, 
the achievements of the outstanding scoutmaster was 
shown. Maria Walciszewska to this day remains a great 
authority for the young generation of girls beginning 

their adventure in scouting. She is a scout model of 
virtues and a patron of many female groups in the Lu-
blin region.

Key words: Maria Walciszewska (1902–1941), scout-
ing, the Lublin Region Female Scouts Group, “Under 
the Clock” Gestapo prison, conspiracy, occupation, 
Lublin




